

Số: 05.14/KIS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tp.HCM, ngày 15 tháng 10 năm 2013.

CÔNG VĂN GIẢI TRÌNH

(về biến động kết quả kinh doanh của quý 4/2013 so với quý 4/2012)

Kính gửi : Ủy Ban chứng khoán nhà nước
Sở giao dịch chứng khoán Tp.HCM (HOSE)

Theo quy định tại Thông tư số 52/2012/TT-BTC ngày 05/04/2012 hướng dẫn về việc công bố thông tin trên TTCK, trường hợp lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả kinh doanh giữa kỳ báo cáo so với cùng kỳ báo cáo năm trước có biến động từ 10% trở lên, công ty chứng khoán phải giải trình rõ nguyên nhân dẫn đến những biến động bất thường đó trong báo cáo tài chính quý.

Nay, công ty cổ phần chứng khoán KIS Việt Nam (gọi tắt là “công ty”) làm công văn giải trình về biến động kết quả kinh doanh của quý 4/2013 (kỳ báo cáo) so với quý 4/2012 như sau :

Mã	Chỉ tiêu	Kỳ này	Kỳ trước	Tăng (+) Giảm (-)	Tỷ lệ tăng giảm (%)	Lý do
01	1. Doanh thu	8 748 377 561	11 223 992 841	(2,475,615,280)	-22%	
	Trong đó:					
01.1	- Doanh thu hoạt động môi giới chứng khoán	3 777 774 282	2 408 892 669	1,368,881,613	57%	KH sử dụng dịch vụ tăng
01.2	- Doanh thu hoạt động đầu tư chứng khoán, góp vốn	616 761 031	1 912 135 714	(1,295,374,683)	-68%	tự doanh ít
01.3	- Doanh thu bảo lãnh phát hành chứng khoán					
01.4	- Doanh thu đại lý phát hành chứng khoán					
01.5	- Doanh thu hoạt động tư vấn	1 010 185 018	3 461 575 636	(2,451,390,618)	-71%	Doanh thu giảm
01.6	- Doanh thu lưu ký chứng khoán	193 972 356	74 610 890	119,361,466	160%	thu phí CK & chuyển nhượng OTC
01.7	- Doanh thu hoạt động uỷ thác đầu giá					
01.8	- Doanh thu cho thuê sử dụng tài sản					
01.9	- Doanh thu khác	3 149 684 874	3 366 777 932	(217,093,058)	-6%	
01.A	+ Trong đó : Lãi tiền gửi ngân hàng	198 385 725	1 645 554 246	(1,447,168,521)	-88%	LS tiền gửi giảm, lượng tiền gửi giảm

01.B	ứng trước tiền bán CK CLTG ngoại tệ phát sinh	287 282 512	145 980 964	141,301,548	97%	tăng lãi suất & KH sử dụng dịch vụ tăng
01.C	trong kỳ	1 629 988	750 071	879,917	117%	
01.D	Lãi hỗ trợ giao dịch	2 661 836 503	1 572 375 667	1,089,460,836	69%	tăng lãi suất & KH sử dụng dịch vụ tăng
01.E	Thu khác	550 146	1 652 763	(1,102,617)	-67%	
01.F	Thu khác có xuất hóa đơn		464 221	(464,221)	-100%	
02	2. Các khoản giảm trừ doanh thu					
10	3. Doanh thu thuần về hoạt động kinh doanh (10=01-02)	8 748 377 561	11 223 992 841	(2,475,615,280)	-22%	
11	4. Chi phí hoạt động kinh doanh	1 366 466 639	2 437 183 696	(1,070,717,057)	-44%	
11.1	- Chi phí môi giới chứng khoán cho nhà đầu tư	2 237 890 108	1 919 184 870	318,705,238	17%	
	+ Trong đó : chi phí NV môi giới	1 251 055 706	1 062 439 972	188,615,734	18%	Thường theo doanh số
11.2	- Chi phí hoạt động đầu tư chứng khoán, góp vốn	69 090 393	59 744 935	9,345,458	16%	
	+ Trong đó : chi phí NV đầu tư	58 116 923	58 540 000	(423,077)	-1%	
11.3	- Chi phí bảo lãnh đại lý phát hành chứng khoán					
11.4	- Chi phí tư vấn đầu tư cho nhà đầu tư	169 466 776	138 104 734	31,362,042	23%	
	+ Trong đó : chi phí NV tư vấn	137 041 992	134 796 482	2,245,510	2%	
11.5	- Chi phí lưu ký chứng khoán cho người đầu tư	158 863 191	184 918 268	(26,055,077)	-14%	Số lượng CK lưu ký giảm
11.6	- Chi phí vốn kinh doanh	4 294 567	1 326 039	2,968,528	224%	
11.7	- Chi phí trực tiếp hoạt động kinh doanh chứng khoán					
11.8	- Chi phí dự phòng	-1 273 138 396	133 904 850	(1,407,043,246)	-1051%	
20	5. Lợi nhuận gộp của hoạt động kinh doanh (20=10-11)	7 381 910 922	8 786 809 145	(1,404,898,223)	-16%	
	- Trong đó : + LN từ môi giới CK	1 539 884 174	489 707 799	1,050,176,375	214%	
	+ LN từ hoạt động tư vấn	840 718 242	3 323 470 902	(2,482,752,660)	-75%	
	+ LN từ tự doanh CK	- 63 958 062	799 511 679	(863,469,741)	-108%	
	+ Cổ tức	611 628 700	1 052 879 100	(441,250,400)	-42%	
	+ Khác	4 453 637 868	3 121 239 665	1,332,398,203	43%	
25	6. Chi phí quản lý doanh nghiệp	7 905 056 219	7 884 008 458	21,047,761	0%	
25.1	- Chi phí nhân viên	2 978 605 852	2 797 293 438	181,312,414	6%	
25.2	- Chi phí vật liệu, công cụ, dụng cụ	326 297 040	230 268 928	96,028,112	42%	chuyển TSCĐ sang CCDC theo Thông tư 45/2013
25.3	- Chi phí khấu hao TSCĐ	1 209 025 012	1 276 574 673	(67,549,661)	-5%	
25.4	- Thuế, phí và lệ phí					
25.5	- Chi phí dịch vụ mua ngoài	2 796 911 133	2 793 199 213	3,711,920	0%	

						không thuế xe, giảm quảng cáo, giảm LS trả khách hàng TK tổng
25.6	- Chi phí khác bằng tiền	594 217 182	786 672 206	(192,455,024)	-24%	
25.7	- Chi phí thành lập công ty					
25.8	- Chi phí dự phòng phải thu khó đòi					
30	7. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh (30=20-25)	- 523 145 297	902 800 687	(1,425,945,984)	-158%	
31	8. Thu nhập khác		175 696 354	(175,696,354)	-100%	
32	9. Chi phí khác					
40	10. Lợi nhuận khác (40=31-32)		175 696 354	(175,696,354)	-100%	
50	11. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế (50=30+40)	- 523 145 297	1 078 497 041	(1,601,642,338)	-149%	
51	12. Chi phí thuế TNDN hiện hành					
52	13. Chi phí thuế TNDN hoãn lại					
60	14. Lợi nhuận sau thuế TNDN (60=50-51-52)	- 523 145 297	1 078 497 041	(1,601,642,338)	-149%	
70	15. Lãi cơ bản trên cổ phiếu					

Tổng giám đốc



Oh Kyung Hee

